【VC はまゆう定例会 議題】

1/3 ページ

2022 年 1月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2022年 1月8日(日) 10:00 – 11:15
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

出席者： 会員: 15人

司会： 冨田

書記： 田中

配布資料： 1) 2022年 1月 VCはまゆう定例会 議事次第

予定： (定例会)

2022 年 2 月 13 日(日) 10:00-12:00

2022 年 3 月 13 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

(総会)

2022年4月3日(日) 13:30-15:30  サンウェルぬまづ 2階 大会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

2022年 1月以降の定例会、訓練などの活動について、実施をする、しない、また、実施する

場合、その方法などを役員で検討します。会員の皆様には、その都度ご連絡をいたします。

1. 各委員会・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

報告事項はありません。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

報告事項はありません。

1.3. 研修委員会(委員長 磯崎)

報告事項はありません。

1.4. 情報委員会(委員長 林)

報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 杉沢)

12月の収支報告がありました。

今年度の会計を締めるにあたり、2月末には入出金を確定したいです。このため、3月に

入出金を予定されている方は、あらかじめ会計まで連絡ください。

2. プロジェクト報告

2.1. IT化検討プロジェクト

窪田さん、菊池さん、磯崎さん、田中功の4人で開始します。キックオフ会を12月12日

に開催しました。参加希望の方は田中功までご連絡ください。

【VC はまゆう定例会 議題】

2/3 ページ

3. 会合、セミナーなど 連絡、報告

3.1. 静岡県ボランティア協会主催 第 16 回静岡県内外の災害ボランティアによる救援活動の

ための図上訓練

12月 17日(金)、18日(土) 参加者は厚見さん、田中功 が参加しました。

[訓練概要]

用意された10の課題について、自分たちでできること、自分たちでできないことを清

水町の方々と考えました。考えた内容を静岡県東部の市町で共有しました。用意された

課題は別途、会で共有します。

3.2. 令和3年度 防災とボランティア啓発展

1月15日(土) 10時から16時 ららぽーと沼津 2階 ひかりの広場で開催予定です。

協力者は厚見さん、渡辺さん、杉沢さん、菊池さん、尾沢さん、富田さん、前田さん、林

さん、磯崎さん、土田さん、菅原さん、村木さん、田中功です。よろしくお願いいたしま

す。

[連絡事項]

市から駐車場、入館に関する情報がまだ届いていません。届き次第、各自に連絡します。

今日から、当日まで、検温と体調管理をお願いします。

オミクロン株の感染者が急増しています。直前の中止があることお含みおきください。

[意見] のぼり旗は立てないのか。

[見解] 市に確認する。

3.3. 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座

令和4年1月29日(土)、1月30日(日) で第三地区センター 大会議室 1・２で開催予定

です。

駐車台数の関係から、車で行かれる方は、両日とも 8時 45分 サンウェルぬまづに集合し

て、乗合で現地に行きます。車以外の方法で行かれる方は直接現地に行ってください。

[協力予定者]

林さん、菊池さん、尾沢さん、土田さん、斉藤さん、杉沢さん、磯崎さん、冨田さん、

山本さん

3.4. 2022年度 通常総会

4月3日(日) 13:30 から サンウェルぬまづ 2階 大会議室 で開催予定です。

詳細は次回定例会でご連絡いたします。

【VC はまゆう定例会 議題】

3/3 ページ

4. その他

4.1. 戸田地区 防災(尾沢さん)

戸田地区の避難所運営マニュアルの作成に関わり、作成が終わりました。

今後、避難所運営会議は避難所に収容できない方に対する避難についえ検討します。

マニュアル作成の検討メンバーに駅長さんが加わっていました。

l 避難運営会議にオブザーバーとして参加しても良いと言われています。

l 戸田地区センターが所在する道の駅 くるら戸田の駅長さんが運営会議のメンバーに

加わっており、防災に関心をしめしています。防災に関する催し物をする場合、場所

を提供すると言われています。

[意見] 災害ボランティアコーディネーターではなく、災害に関する知見者として参加を

求められていると思われます。

[意見] 今後も運営会議に参加するため、情報を提供します。

以上